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Clarification to the queries of Members of Indian Corrugated Box 
Manufacturers Association, Mumbai on GST dated 10.07.2017 

To Members of Indian Corrugated Box Manufacturers Association, Mumbai 

From Rohit Kumar Singh, Dipak Tiwary - Karvy Data Management Services Ltd. 

Date July 11, 2017 

Subject   Impact of GST on corrugated box industry 

 
 
Query 1: From K.R.K.RATNAJI RAO, PURNACHANDRA PACKAGING PVT LTD: 

As we receive a purchase order is mentioned the below: 

BILL TO                                SHIP TO (supply of material) to  

ABC LTD                              ABC LTD 

BANAGALORE,                   HYDERABAD 

KARNATAKA                       TELANGANA 

GST NO:                               GST NO: 

THE MATERIAL WILL BE DELIVERED TO HYDERABAD TELANGANA ADDRESS IN THAT CASE WHAT WE 

RAISE THE INVOICE  

OPTION 1    CGST 6% + SGST 6% 

OPTION 2      IGST 12 % 

Please let us know the which option is CORRECT 

Answer: The location of the supplier and the place of supply of goods is very important to determine 
the type of levy of tax under GST.  
 
Location of the supplier means the place of business of the supplier for which registration has been 
obtained under GST and from where supply of goods is being made. On the other hand, place of supply 
principally means the location of goods at the time at which it gets delivered to the recipient. 
 
In your case where goods are being supplied by Purnachandra Chandra Packaging Pvt. Ltd., Telangana 
State to ABC Ltd., Telangana State on direction of ABC Ltd., Karnataka State, let us understand the 
place of supply in this scenario: 
 
Section 10 (1) (b) of IGST Act 2017 narrates the provision to determine the place of supply in a scenario 
where goods are being supplied by a supplier (Purnachandra Chandra Packaging Pvt. Ltd., Telangana 
State) to a recipient (ABC Ltd., Telangana State) on direction of a third person (ABC Ltd., Karnataka 
State) – In this case it shall be deemed that such supply is being made to a recipient (ABC Ltd., 
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At the same time, a registered person is required to disclose the value of turnover for which all 

statutory forms (Form-C, Form-F, Form-H & Form-I) are pending and differential tax payable amount 

as on the date of submitting the Form GST TRAN-1. Upon disclosure of such amount, input tax credit 

carried forwarded from VAT returns under previous law will automatically get adjusted to the extent 

of amount payable on pending statutory forms. Here the differential tax rate means the applicable 

VAT rate less concessional rate at which such goods were supplied against respective statutory forms 

(Example Maharashtra VAT @13.5% - CST @2% = Applicable rate @ 11.5%) 

Government has not notified any mechanism as of now for re-claiming input tax credit which will get 

adjusted while filing of Form GST TRAN-1 towards pending statutory forms on outward supplies made 

during previous law at a concessional rate. Any amount withheld may be paid as cash refund at a later 

date on actual submission of declaration forms post submission of GST TRANS – 1. Under such 

circumstances, it is advised that a registered person should expedite collection of pending statutory 

forms (Form-C, Form-F, Form-H & Form-I) from their respective clients & branches before filing of GST 

TRAN-1. Last date of filing GST TRAN-1 is 30th Sep 2017. Failing to collect statutory forms till 30th Sep 

2017, would lead to delay in carry forward of input tax credit that has been figured out for the purpose 

to carry forward the same under GST regime in Form GST TRAN-1. 

Upon successful submission of GST TRAN-1 by a registered person, the amount of credit specified in 

the form shall automatically be credited to the electronic credit ledger of the registered person 

maintained in Form GST PMT-02 on common portal. 

 

Query 3: From: P S R Prasad, Jayaraj Fortune Packaging Pvt. Ltd. 

This is in reference to GST and migration. May I request you to clarify on the below: 

We have accumulated CENVAT and SAD input credit. Under which head it would be transferred. 

CGST or IGST? 

Suppose my ITC and payables are as below, what is my tax liability at the end of month? 

  CGST SGST IGST 

ITC 3,00,000 (due to CENVAT & SAD 

carry forward) 

---- 60,000 

Payable 50,000 50,000 80,000 

I was told that CENVAT & SAD gets forwarded to CGST instead of IGST. Is this correct? 

We were told that , when we are calculation tax liability at the end of the month, the following 

sequence needs to be followed 

First IGST ITC needs to be utilized against IGST, CGST and SGST in the same manner.  

So, in the above example IGST ITC and Payable gets offset and 20,000 Payable would remain.  
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Second, CGST ITC need to be utilized against CGST and IGST. As we have lot of CGST ITC, CGST and 

IGST balance payable gets offset.  

Now as there is no SGST ITC and IGST ITC (it was there, but got offset in the first step) we can’t offset 

SGST. So, SGST 50,000 would be our liability to pay at the end of month.  

Is the above explanation correct? 

For the same above example, if we change the sequence of calculation to CGST, SGST and IGST the 

calculation gets changed as below: 

i. Against CGST ITC both CGST and IGST payable gets offset.  

ii. So, against IGST ITC we can offset SGST. So, there is no tax liability.  

 Kindly advise which of the above scenarios is correct. 

Answer: Section 140 of CGST Act 2017 narrates transitional provision of input tax credit from previous 

tax regime to the GST regime. Upon successful submission of Form GST TRAN-1 by a registered person 

within 90 days from 1st July 2017, CENVAT credit of Excise Duty, CVD, SAD, and Service Tax shall get 

carried forward as CGST under GST regime. Simultaneously, input tax credit of VAT amount shall get 

carried forward as SGST under GST regime. Such carried forwarded input tax credit shall automatically 

reflect in the electronic credit ledger of the registered person maintained in Form GST PMT-02 on the 

common portal. 

Below mentioned is the sequence of utilisation of input tax credit under GST regime: 

 Input credit of CGST to be first adjusted against output CGST liability and then with output 

IGST liability. Input credit of CGST cannot be utilised against output SGST liability. 

 

 Input credit of SGST/UTGST to be first adjusted against output SGST/UTGST liability and then 

with output IGST liability. Input credit of SGST/UTGST cannot be utilised against output CGST 

liability. 

 

 Input credit of IGST to be first adjusted against output IGST liability, then with output CGST 

liability and finally with output SGST/UTGST liability. Input credit of IGST can be utilised against 

all three output tax liability in a sequence: IGST-CGST-SGST/UTGST. 

 

 

 

Particulars CGST ITC SGST / UTGST ITC IGST ITC 

Output CGST 1 - 2 

Output SGST - 1 2 

Output UTGST - 1 2 

Output IGST 2 3 1 

Referring to the ITC summary and output tax liability mentioned in your question, below are the steps 

by which the output tax liability will have to be discharged: 
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Summary of Input Tax Credit and Output Tax Liability: 

Input Tax Credit 
Summary 

   Output Tax Liability Summary   

ITC Head 
ITC 
Available 
Amount 

Comments  
Output Tax 
Liability Head 

Output Tax 
Liability 
Amount 

Comments 

CGST 
         
3,00,000  

CENVAT carried 
forwarded from 
previous tax regime as 
CGST 

 CGST 
                    
50,000  

  

SGST 
                      
-    

-  SGST 
                    
50,000  

  

IGST 
           
60,000  

-  IGST 
                    
80,000  

  

Total ITC 
      
3,60,000  

   
Total Output Tax 
Liability 

                 
1,80,000  

  

Steps towards adjustment of output tax liability: 

Step:1     

Adjustment of CGST output tax liability 

Particulars Amount Comments 

CGST Output Tax       50,000   -  

Less: CGST ITC      -50,000  CGST ITC available as per ITC summary 

Less: IGST ITC                 -    - 

Balance liability                 -      

   

Balance CGST ITC available   2,50,000   (300000-50000)  

Balance IGST ITC available       60,000   (60000-0) 

Balance SGST ITC available                 -      

   

Step:2     

Adjustment of IGST output tax liability 

Particulars Amount Comments 

IGST Output Tax       80,000   -  

Less: IGST ITC      -60,000  IGST ITC available as per ITC summary 

Less: CGST ITC      -20,000  
CGST ITC balance available after utilising of CGST ITC 
against output CGST liability above in step-1 

Less: SGST ITC                 -    - 

Balance liability                 -      

   

Balance CGST ITC available   2,30,000   (300000-50000-20000)  

Balance IGST ITC available                 -     (60000-60000)  

Balance SGST ITC available                 -      
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Step:3     

Adjustment of SGST output tax liability 

Particulars Amount Comments 

SGST Output Tax       50,000    

Less: SGST ITC                 -    NIL SGST ITC as per ITC summary 

Less: IGST ITC                 -    
NIL IGST ITC after utilisation of IGST ITC against 
output IGST liability above in step-2 

Balance liability       50,000   Balance SGST liability needs to be paid in cash  

   

Balance CGST ITC available    2,30,000   (300000-50000-20000)  

Balance IGST ITC available                 -     (60000-60000)  

Balance SGST ITC available                 -      

 

“For the same above example, if we change the sequence of calculation to CGST, SGST and IGST the 

calculation gets changed as below: 

i. Against CGST ITC both CGST and IGST payable gets offset.  

ii. So, against IGST ITC we can offset SGST. So, there is no tax liability.  

 Kindly advise which of the above scenarios is correct.” 

The above mentioned sequence of adjustment of ITC is not in order. 
 
Output IGST needs to be first adjusted against available input IGST and if any balance of output IGST 
remains outstanding on account of input IGST getting exhausted, balance of input CGST (if any) will 
then be utilised. Even after such adjustment, if there is still any output IGST liability, input SGST (if any) 
will then be utilised. 
 
In your case, as computed above in step 3, you would need to pay output SGST of INR 50,000/- in cash 
even though you have balance input CGST of INR 230000/- in your ledger. 




